Et primo si prefatum sacrum concilium indiguerit per totum mensem januarii proximum, an dicta civitas mutuare et mutuo tradere vellet dicto concilio vel habenti ab eo potestatem septuaginta milia ducatorum seu

<sup>a)</sup> apostolice sedis *W.*

<sup>b)</sup> ipsam *W.*

<sup>c)</sup> vestri *W.*

florenorum auri de camera. Item secundo requisivit tradi per civitatem triginta domos pro Grecis cum letisterniis gratis.

Item post adventum Grecorum ad dictam civitatem, si concilium indiguerit, an dicta civitas mutuare velit pro duabus aut tribus vicibus  
5 pro qualibet vice quinque milia ducatorum.

Item dari securitatem pro venientibus ad dictam civitatem causa concilii juxta formam secum portatam a civitate petiit.

Item dictus dominus Raymundus dixit, quod concilium sacrum predictas pecunias, quas petiit nomine mutui, intendit omnino restituere sub  
10 caucione honesta et possibili, petens scire, quam caucionem civitas habere vellet a dicto sacro concilio super restitutione fienda.

Item<sup>a)</sup> petit scire, quot domus conducticie seu locande et conducende possent inveniri in dicta civitate.

Item petiit scire precium pensionis domorum de foro victualium et  
15 de aliis necessariis, ut relacionem sacro concilio facere posset.

Que predicta omnia prefatus dominus Raymundus orator sacrosancte sinodi explicavit proposuit et requisivit.

Quibus per dictum dominum Raymundum expositis habitisque super hiis variis ac maturis deliberacionibus et consiliis domini sindici consilium  
20 et populus dicte civitatis considerantes potissime unionem Grecorum, de qua agitur, quam deus omnipotens concedere dignetur, concernere ipsius gloriosi dei honorem ac tocius fidei catholice et universalis ecclesie exaltacionem necnon domini nostri pape, cujus est dicta civitas, ineffabilem gloriam et honorem atque memoriam perpetuam, attendentes eciam eundem  
25 dominum nostrum papam ad suam memoratam civitatem facillime per mare et flumen Rodani venire ibique tutissime manere posse necnon similiter Grecos et alias quascunque naciones per mare et eciam hoc sacrum concilium per dictum flumen usque ad portas ejusdem civitatis comode venire posse et quod ipsa civitas est valde capax et convenientis-  
30 sima, tum quia, ut premittitur, est propinqua mari, tum quia pro victualibus habendis est optime sita, tum quia ultra dictum palacium papale excellentissimum magnificiis domibus pro statu *reverendorum patrum dominorum* cardinalium ab antiquo ordinatis et eciam aliis domibus juxta statum quorumcunque ad ipsum sacrum concilium veniencium convenientes  
35 existit decorata necnon pulcra ampla et solaciosa a quibuscunque ad usum quorumlibet veniencium necessariis ac hiis et multis aliis, que alibi forsitan ita convenienter non reperirentur, dignoscitur esse fulcita: ex hiis confidentes presupponentes atque sperantes racionabiliter domini nostri pape non defficere consensum ad petita et requisita ex parte hujus sacri  
40 concilii per dictum dominum Raymundum respondent, ut sequitur:

<sup>a)</sup> *dieser Artikel fehlt in W.*

Et primo ad petitionem pecunie LXX milium<sup>a)</sup> ducatorum dicunt, quod civitate electa pro concilio habitis litteris ejusdem ac caucione honesta, de qua oratores<sup>1</sup> dicte civitatis cum prefato sacro concilio concordabunt, prius data per dictum mensem januarii nominatum dicta civitas mutuo tradet sacro concilio vel habentibus potestatem summam petitam 5 LXXM ducatorum.

Item contentatur dicta civitas tradere pro Grecis XXX domos cum letisterniis gratis, licet ipsum sacrum concilium de XXV solum videretur contentari.

Item post adventum Grecorum in dicta civitate, si concilium in- 10 digeret pro tribus aut duabus vicibus, contentatur civitas mutuo dare pro qualibet vice quinque milia ducatorum.

Item quoad dandam securitatem tam pro Grecis quam pro venientibus ad dictam civitatem pro concilio dicit, quod illam dare seu concedere pertinet et spectat domino nostro pape vel reverendissimo in 15 Christo patri et domino domino<sup>b)</sup> cardinali de Fluxo ejus vicario in eadem civitate residenti, qui dominus vicarius paratum se obtulit illam dare,<sup>c)</sup> prout dixit prefato domino Raymundo; in hiis autem, que ad dictam civitatem pertinebunt et spectabunt, ad laudem et honorem dicti sacri concilii et veniencium ad eam promptum<sup>d)</sup> se offert facere, quicquid poterit 20 et debebit.

Item quoad sciendum, quam securitatem dicta civitas a sacro concilio habere vult, oratores dicte civitatis cum sacro concilio concordabunt.

Super eo autem, quo petitur, quot domus conducticie seu locande et conducende inveniri possunt in jam dicta civitate, dicit et respondet, 25 quod duo milia domorum.

Item super petitione de sciendo precium domorum, de foro victualium et aliis necessariis dicta<sup>e)</sup> civitas stabit ordinacioni certorum eligendorum per sacrum concilium ac dictum dominum vicarium domini nostri pape et per civitatem et fiet taliter, quod nullus rationabiliter poterit in 30 aliquo nec de aliquo conqueri, prout poterunt oratores vestre sacre congregacionis et<sup>f)</sup> dicte civitatis lacius vos informare.

Et quia, reverendissimi *patres*, dicta civitas intendit puro corde deo ac domino nostro pape et universali ecclesie in hac sacra futura congregacione pro tam pio opere congregandis<sup>g)</sup> servire, ut cognoscatur dicte 35 civitatis pura intencio, ipsa civitas ultra petita et requisita promittit

<sup>a)</sup> milia W.      <sup>b)</sup> fehlt, W.      <sup>c)</sup> in T folgt quam et.      <sup>d)</sup> fehlt, W.

<sup>e)</sup> jam W.      <sup>f)</sup> ac W.      <sup>g)</sup> congregando W.

<sup>1</sup> *Jacobus Guilhoti de Aurelianis, legum doctor, und Johannes Trolhini, deren Beglaubigung bei der „Spanischen Nation“ des Konzils vom 4. Oktober 40 [1436] datiert ist. (Paris Archives nationales K 1711 [fol. 86<sup>a</sup>] cop. chart. coæva.)*

tradere pro prelatibus ambassiatoribus vel aliis, de quibus videbitur, XXX domos gratis ad nutum distribuendas.

Item<sup>a)</sup> pro honore quorum supra promittit dicta civitas providere Grecis pro DCC personis pro uno anno gratis in pane et vino. Et hec  
5 sunt, reverendissimi *patres* et sancta sinode, que civitas *Avinionensis* vestris reverendissimis *paternitatibus* et sacre vestre congregacioni servare promittit, supplicando, ut dignemini prefatam civitatem specialem filiam ecclesie Romane habere recommissam, offerendo in omnibus vestris re-  
10 verendissimis *paternitatibus* servire, quas paraclitus spiritus, in cujus nomine estis congregati, conservare dignetur et vestra sancta opera ad optatum finem perducere.

Et ut de responsione et premissis supra positis sacrum concilium valeat esse securum, syndici et consilium ac populus ad hoc specialiter convocatus dicte civitatis confidentes, ut supra dictum est, presentes respon-  
15 siones et promissiones in presenti littera poni et scribi per notarium publicum et dicti concilii civitatis scribam juratum ac secretarium fecerunt necnon sigilli communis civitatis predictae<sup>b)</sup> munimine roborari in fidem et robur ac testimonium premissorum.

Attestor ego Philippus Molerie notarius publicus et curie temporalis  
20 civitatis *Avinionensis* ac concilii ejusdem civitatis secretarius et scriba, quod de anno a nativitate domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVI<sup>o</sup> et die tertia mensis octobris notabiles et egregii viri domini assessor syndici et consilium civitatis *Avinionensis* predictae cum consensu populi ejusdem civitatis precedente deliberaverunt et concluserunt egregio viro domino Raymundo Talonis<sup>c)</sup>  
25 sacri concilii Basiliensis<sup>d)</sup> ambassiatori responsionem super petitis per ipsum dominum Raymundum Talonis<sup>d)</sup> a dicta civitate nomine dicti sacri concilii fieri, prout fecerunt in modum et formam contentos et descriptos superius in presenti pargameni rotulo. In quorum testimonium<sup>e)</sup> presentes litteras testimoniales manu mea propria scripsi signetoque meo manuali  
30 signavi sigillo dicte civitatis *Avinionensis* sigillatas unacum appensione bulle plumbee dicte temporalis *Avinionensis* curie in testimonium premissorum.

Sic signata: Molerie.

H. Vastonis.

35 <sup>a)</sup> *Dieser Artikel fehlt in W an dieser Stelle, folgt aber am Schluss des Stückes in der Fassung* Preter hec autem, que superius oblata sunt, ex superhabundanti pro honore dei et exaltacione fidei catholice et amore [undeutlich] sacri concilii universalem ecclesiam representantis ambasiatores prefate civitatis *Avinionensis* promiserunt dare Grecis panem et vinum pro uno anno pro septingentis personis, quinimo mutuare concilio predictas pecunias eciam ad quemlibet locum, ad quem concilium declinaverit pro  
40 celebracione dicti concilii ycumenici ad reductionem Grecorum. <sup>b)</sup> *fehlt, W.*

<sup>c)</sup> Taloni *W.*

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*

<sup>e)</sup> *in W folgt nur etc. und dann der Var. a wiedergegebene Zusatz.*

## 2.

*Avignon an das Basler Konzil: dankt für die Wahl der Stadt zum Sitz des künftigen Unionskonzils und versichert, die von ihr gemachten Anerbietungen erfüllen zu wollen, unter der Bedingung jedoch, dass zuvor der Stadt die vom Konzil angebotene und 5 zwischen ihr und den Gesandten des Konzils näher zu vereinbarende Garantie [für die Rückerstattung des versprochenen Darlehens] gewährt werde.<sup>1</sup>*

1437 Januar 15 Avignon.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 272—273, cop. chart. coæva. Unter dem Stück 10 die Vermerke: 1) Et ego Hugo Vastonis civitatis Lodonensis nunc civis habitator et secretarius juratus civitatis Avinionensis publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, qui de voluntate licencia et expresso consensu prefatorum dominorum sindicorum et concilii dicte civitatis premissas litteras unacum sapienti 15 viro magistro Philipo Molerie dicti concilii scriptore et notario publico infrascripto, qui premissos actus et singulos in libro sive registro conclusionum ipsius concilii dicte civitatis descripsit et innotavit, de ipso registro fideliter extraxi et in hanc formam publicam redegit hicque manu mea propria me subscripsi et signum meum consuetum apposui in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus und 2) Ego vero Philipus Molerie de Albenas Vivariensis 20 diocesis publicus apostolica imperiali et civitatis Avinionensis auctoritatibus notarius dicteque temporalis curie et concilii civitatis Avinionensis scriba civis et habitator Avinionensis in concilio ejusdem civitatis, dum deliberacio seu conclusio concilii suprascripte responsionis facta fuit, precens fui et eam in libro concilii ejusdem scripsi, a quo discretus vir magister Hugo Vastonis secretarius dicte 25 civitatis notarius publicus ipsam unacum extraxit eamque, prout superius continetur, scripsit, hicque manu mea propria subscripsi et signo meo solito auctoritate imperiali signavi ex deliberacione dictorum dominorum sindicorum et concilii in testimonium premissorum. Über dem Stück Littera patens Avinionensium, per quam promittunt adimplere promissa sacro concilio, lecta in generali congregacione 30 die mercurii XXX januarii m<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>. — Auch in Paris Arch. nat. K 1711 [fol. 92<sup>b</sup>—93<sup>a</sup>] cop. chart. coæva.*

<sup>1</sup> *Von demselben Tage ist ein Notariatsinstrument über die Ernennung des Johannes Spasserii, licenciatus in legibus, [Fiskalprokurators des Konzils], zum Prokurator der Stadt Avignon behufs Überreichung der Antwort Avignons [unserer 35 No. 2] und behufs Protesterklärung, dass es nicht Schuld Avignons sei, wenn das Versprochene zu rechter Zeit nicht erfüllt werde. (In Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 273—275, cop. chart. coæva mit dem Notariatsvermerk des Philippus Molerie und der Überschrift Mandatum dominorum Avinionensium, per quod constituunt magistrum Johannem Spasserii, procuratorem fiscalem, procuratorem ipsorum ad tractandum cum sacro concilio etc. Lecta ut supra [d. i. wie unsere No. 2, am 30. Januar 1437]. Unter dem Stück von der Hand Brunets Datum per copiam cum originalibus litteris collacionatam per me Bruneti notarium.) — Vgl. auch M. C. 2, 931.*

Sacrosancte generali Basiliensi sinodo in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam militantem representanti sindici et concilium civitatis Avinionensis. Intelligentes civitatem ipsam pro ycumencio celebrando concilio fuisse nominatam et electam amplissimas  
 5 immortalesque devotissime agimus gracias attestantes, quod civitas ipsa est parata per eam promissa et oblata sacro concilio tam in mutuo septuaginta milium ducatorum deductis sex milibus ducatis per ipsam civitatem nomine ejusdem sacri concilii et ecclesie universalis solutis spectabili et generoso militi domino Nicodo de Mentone capitaneo ejus-  
 10 dem sacri concilii quam cetera alia in tempore opportuno effectualiter adimplere prius tamen data et assignata eidem civitati caucione honesta et rationabili ex parte ipsius sancte sinodi oblata inter ipsius ambassiatores<sup>1</sup> et civitatem predictam concordanda, per quam indemnitati ejusdem civitatis sufficienter provideatur, sive Greci ad eam veniant et maneant  
 15 sive non, offerentes nos continue pro reverendissimis *paternitatibus vestris* facere, quod nobis fuerit possibile, prestante illo, in cujus nomine estis congregati. In quorum testimonium presentes litteras per secretarium nostrum et notarium publicum scribi et subscribi fecimus et sigillo autentico civitatis hujus roborari. Datum Avinione die quintadecima  
 20 mensis januarii anno a nativitate domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>.

Sic signata: Jacobus de Aurelianis assessor.

### 3.

*Johannes Palæologus, Kaiser der Romäer, bezw. Joseph, Patriarch von Konstantinopel, an das Basler Konzil: lehnen wiederholt, trotz der Bitten des [Römischen] Kaisers und des Konzils, Basel als Ort des Unionskonzils ab.*  
 25

*1437 Februar 11 Konstantinopel.*

*Brief des Griechischen Kaisers an das Konzil: A aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 89, cop. chart. coæva. — Auch in Paris Bibl. nat. Cod. ms. lat. 1548, fol. 196<sup>b</sup>—197<sup>a</sup>, cop. chart. coæva mit der Überschrift Sequitur copia littere imperatoris Grecorum lecta in loco generalis congregacionis post missam celebratam dominica xiv<sup>a</sup> aprilis M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup> und ebd. Arch. nat. K 1711 [fol. 124<sup>a</sup><sup>b</sup>] cop. chart. coæva.*  
 30

*Brief des Patriarchen von Konstantinopel an das Konzil: B coll. Trier l. c., p. 99, cop. chart. coæva mit der Überschrift Littera domini patriarche Constantinopolitani lecta. — A und B stehen auf ein und demselben Bogen (p. 89—90 und p. 99—100),*  
 35

<sup>1</sup> Vgl. M. C. 2, 924 und 930.

von dem p. 90 unbeschrieben ist und p. 100 enthält 1) die Adresse Reverendo in Christo patri domino L. episcopo Lausanensi consanguineo et socio nostro carissimo et in ejus absentia dominis Raymundo Taloni Johanni Fabri et procuratori fiscali dedatur; 2) darunter den Namen des Absenders L. cardinalis Arelatensis und 3) das Siegel des Kardinals.

5

Johannes in Christo deo fidelis imperator et moderator Romeorum Paleologus semper augustus sacrosancto generali concilio Basiliensi etc. salutem in eo, qui est vera salus.<sup>a)</sup> Litteras<sup>b)</sup> reverendissime paternitatis vestre prius per lamerchum<sup>c)</sup> <sup>1</sup> nostrum et postea alias via Veneciarum missas plurima<sup>d)</sup> alacritate vidimus atque perlegimus, cum maximo desiderio habuerimus recipere litteras<sup>e)</sup> vestras, quas a diu non miseratis, et de proposito divino opere certificari optaverimus; et quia diffusius per oratorem <sup>2</sup> nostrum, quem<sup>f)</sup> cum galeis Venetorum miseramus, megahe-  
teriarcham, vestre<sup>g)</sup> reverendissime<sup>g)</sup> paternitati<sup>g)</sup> scripsimus, in presenti respondendo solum vestris litteris scribimus. Et primo quidem cognita  
leticia, quam vestri animi susceperunt, et<sup>h)</sup> graciaram etiam actiones, quas deo retulistis, super <sup>i)</sup> per reverendum Henricum oratorem vestrum numpciatis,<sup>k)</sup> et ipsi nos gaudemus similiter deoque omnipotenti gracias agimus, qui mentes et cogitationes partis utriusque ad sanctum unionis opus equali fervore et zelo simili movet conjecturantes, imo firmiter  
sperantes ex illis, que modo prefulgent, quod<sup>l)</sup> gracia dei desiderata pax secundum suam voluntatem ipso auctore sequetur. Letamur etiam, cum cognoverimus, qualiter cito deliberacio de loco fiet et quod,<sup>m)</sup> ut omnia conventa in prefixo temporis termino expediantur<sup>n)</sup>, vestra<sup>o)</sup> reverendissima  
paternitas providebit, de quo nec antea dubitaveramus, significantes eidem  
reverendissime<sup>p)</sup> paternitati, quod omnia pertinentia ad nostram partem fecimus<sup>q)</sup> et facturi sumus, ut omnia in eodem tempore perfecte et sine aliquo defectu exequi possint. Quamobrem utraque parte sibi incumbencia in divina gracia adimplente non est opus exortacionis et persuasionis ab aliqua partium. De loco autem Basiliensi, licet in aliis omnibus desiderio

10

15

20

25

30

<sup>a)</sup> B Reverendissimis cardinalibus sacre Romane ecclesie et reverendis episcopis et omnibus aliis religiosis personis congregatis in sacro Basiliensi concilio dilectis amicis nostre humilitatis condecens et dignam salutationem redimus vobis cum debita caritate et spirituali dispositione et amicitie. <sup>b)</sup> B reverencie vestre statt r. p. <sup>c)</sup> B lamilcum? <sup>d)</sup> B add. cum. <sup>e)</sup> B vestras litteras. <sup>f)</sup> in B fehlt quem — megahe-  
teriarcham. <sup>g)</sup> sic! B v. r. <sup>h)</sup> in B fehlt et — retulistis. <sup>i)</sup> B add. mittatis. <sup>k)</sup> fehlt, B. <sup>l)</sup> A et. <sup>m)</sup> B pro. <sup>n)</sup> B expedientur. <sup>o)</sup> sic! B vestra r. <sup>p)</sup> B reverencie statt r. p. <sup>q)</sup> B facimus.

35

<sup>1</sup> Wohl einer der S. 184, Z. 15 erwähnten Boten. <sup>2</sup> Johannes Dissipatus. Vgl. Cecconi, Studi storici sul concilio di Firenze No. 94 und 95 und  
M. C. 2, 932.

40

serenissimi imperatoris satisfacere velimus et multo magis annuere vestre  
 petitioni facte per litteras vestras necnon ex relacionibus *reverendi* fratris  
 magistri Johannis de Ragusio oratoris vestri, qui plurimum instetit et  
 studuit persuadere nobis, ut dictum locum Basiliensem acceptaremus,<sup>a)</sup>  
 5 attamen multis necessariis causis, quas supervacuum esset sigillatim ex-  
 primere, abnegavimus a principio et semper penitus denegamus, et nunc  
 maxime hoc impossibile nobis est, quia omnibus ex parte nostra nuncia-  
 vimus concilium nullo modo fore celebrandum in loco Basiliensi, sed in  
 uno<sup>b)</sup> ex illis appositis<sup>c)</sup> in decreto<sup>1</sup>. Predictum igitur locum Basiliensem,  
 10 ut jam dictum est, totaliter recusamus. Qui<sup>d)</sup> vero ex aliis datis<sup>e)</sup> in  
 decreto iudicio sacri concilii eligatur<sup>f)</sup>, parati sumus acceptare et ad  
 illum accedere, sicut per ambassiatores nostros notificatum et a nobis  
 multociens scriptum extitit, imo et<sup>g)</sup> *vestra*<sup>h)</sup> *reverendissima paternitas* in  
 suo decreto confirmat et approbat. Eciam sciat *vestra*<sup>h)</sup> *reverendissima*  
 15 *paternitas*, quod moram nostorum<sup>2</sup> in Mediolano egre tulimus, que causa  
 fuit, ut <sup>i)</sup> *vestra*<sup>k)</sup> *reverendissima paternitas* tarde nobis scripsit<sup>l)</sup>. Qui nostri  
 redeuntes in quibusdam locis morati fuerunt propter aliqua temporalia  
 impedimenta et<sup>m)</sup> vix venerunt in fine mensis januarii proxime preteriti.<sup>n)</sup>  
 Sine<sup>o)</sup> igitur malicia ipsorum, sine aliquibus causis id processerit — nam  
 20 allegant aliquas excusaciones —, tamen propter magnum desiderium, quod  
 habemus ad dictum sanctum opus, quodcunque impedimentum emergerit,  
 odio habentes et<sup>p)</sup> aborentes<sup>q)</sup> illorum moram moleste tulimus et conde-  
 centem penam eis imponemus. Datum in<sup>r)</sup> urbe nostra Constanti-  
 nopolitana M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup> die XI<sup>a</sup> februarii.

25 [*supra*] Sacrosancto<sup>s)</sup> generali concilio Basiliensi etc.

a) *B add.* sicut et in aliis necessariis et ad hoc divinum opus unionis conferentibus  
 fideliter et ferventer laborat.      b) *A* duo.      c) *B* qui appositi sunt *statt* appositis.  
 d) *in A* zum folgenden ein geschlängelter Strich und eine Hand; *in B* ebenfalls die  
 Hand und die Worte [von der Hand des Kardinals von Arles] Nota „iudicio“.  
 30 e) *B* dictis.      f) *B* eligantur.      g) *B* sicut.      h) *B* r. vestra.      i) *B* quod.  
 k) *B* vestra reverencia.      l) *B* scripserit.      m) *B* ac.      n) *B add.* preventi  
 modicum ab litteris via Veneciarum destinatis.      o) *die Stelle lautet in B* Quibus-  
 cumque causis autem id processerit — nam . . . excusaciones —, tamen.      p) *in B*  
 fehlt et aborentes.      q) *so statt* abhorrentes?      r) *B* in nostra patriarchali  
 35 mansione *statt* in — Constantinopolitana.      s) *in B* fehlt Sacrosancto — etc.

<sup>1</sup> Vom 7. September 1434; vgl. S. 102, Anm. 6.

<sup>2</sup> Vgl. Conc. Bas. I, 376 und 379, Alinea 2.

## 4.

*Instruktionen für die Bischöfe Johann von Lübeck, Ludwig von Viseu, Delphin von Parma und Ludwig von Lausanne, Gesandte des Basler Konzils, sowie für den Ritter Nicodus von Mentone, Kapitän der Konzilsflotte, die bestimmt sind, die Griechen zum Unionskonzil zu geleiten.* [zu 1437 Februar 25<sup>1</sup> Basel.] 5

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 1—28, conc. [oder cop.?] chart. Eine Lage von 14 Blättern, die sich auch durch ein und dasselbe Wasserzeichen aus den andern Lagen des Cod. herausheben. Auf p. 1 steht nur von derselben Hand Sacri concilii Basiliensis instructiones ambaciatorum ad partes Grece missorum. P. 2 und 28 sind unbeschrieben. Die Blätter waren ursprünglich doppelt gebrochen.* 10

## Jhesus.

In nomine domini nostri Jhesu Christi patris filii et spiritus sancti.

Sequuntur instructiones ambaxiatorum nostrorum videlicet venerabilium in Christo patrum et dominorum Johannis Lubicensis, Ludovici Viciensis,<sup>a)</sup> Dalphini Parmensis, Ludovici Lausanensis episcoporum et dilecti ecclesie filii Nicodi de Mentone militis domini de Monte Troterio capitanei galearum ecclesie deputatorum et electorum pro conducendis serenissimo imperatore Romeorum et venerabili patriarcha Constantinopolitano et aliis Grecis pro adimplendis compactatis et conventis inter nos et oratores suos ad nos specialiter destinatos, prout in decretis concordatorum laciis continetur. 15 20

[1] Et primo in omnibus et singulis civitatibus castris opidis et villis, ad quas declinare eos continget, declarabunt, in quantis tribulationibus et divisionibus fuerat ecclesia occidentalis et orientalis propter errores Grecorum et de majoribus in futurum dubitabatur, quia jam Turci invadere non dubitabant eosdem Grecos et nostros inter<sup>b)</sup> cum circa limitibus nostris existentes in destructionem fidei nostre catholice; et ampliant materiam, prout a domino nostro Jhesu Christo, cujus res agitur, datum fuerit. 25 30

[2] Item qualiter nos pro cedacione omnium istorum inter nos et ambaxiatorum imperatoris Grecorum et patriarche Constantinopolitani certa decreta edidimus super conventionione unionis fidei nostre catholice, ne ruat et destruat, et promisimus eosdem adduci facere usque ad terras Latinas et jam pro adimplendis promissis nobilem virum Nicodum 35

<sup>a)</sup> sic!      <sup>b)</sup> das folgende so in Vorl.

<sup>1</sup> Von diesem Tage sind die meisten Vollmachten für die Gesandten datiert (vgl. No. 50), an ihm traten die Gesandten ihr Amt an (vgl. No. 49).

de Mentone fecimus galearum capitaneum et vos nostros ad conducendum oratores et nuncios.

[3] Item qualiter pro ipsis et expensis eorum nos habemus exponere ultra ducenta milia ducatorum et de presenti ultra octuaginta milia  
5 ducatorum realiter et vos periculis maris cum vestra familia exponere pro honore tamen et exaltatione fidei nostre.

[4] Item qualiter ecclesia universalis, que est concilium et nos, non habet bursam communem, ideo pro solvendis ipsis pecuniis et quoad clerum decimas et quoad reliquos Christi fideles indulgencias concessimus et  
10 indiximus, quas pro tam pio opere velint lucrari et decimas solvere et facere, quantum in eis fuerit, solvi.

[5] Item tradetis vel destinabitis omnes litteras missorias regibus principibus communitatibus civitatibus, quibus diriguntur etc., cum vestris litteris exprimendo credenciam ad longum etc.

15 Ad dominum ducem Sabaudie etc.

[6] Item in via visitabunt illustrem principem dominum ducem Sabaudie et filios suos et presentata salutacione cum omnipotentis dei benedictione tradent litteras credenciales et credenciam sequentem explicabunt.

20 [7] Et primo narrabunt omnia supradicta summarie refferendo se ad alia dicta per ambaxiatores concilii ad ipsum destinatos diversis vicibus.

[8] Item qualiter pro adimplendis promissis concordatis et per nos decretatis vos ut nostri oratores vaditis et intenditis vestras possibles diligencias facere, ut promissa per concilium adimpleantur.

25 [9] Item regraciabimini sue dominacioni de grata expedicione salvorum conductuum et pro Grecis et aliis ad concilium venientibus et de oblatis in favorem ecclesie universalis ac de scriptis *Avinionensium* et aliis, quibus per suam *dominacionem* scriptum est, et de advisamentis et affectione, quam habet erga ecclesiam universalem, rogando et exortando  
30 suam *dominacionem*, ut dignetur semper continuare.

[10] Item instabitis erga suam dominacionem, quod velit scribere sanctissimo domino Eugenio, ut electionem et nominationem primo de ista civitate Basiliensi et secundo de *Avinionensi* et deinde de suis dominiis Sabaudie dignetur acceptare ac requirere et exortari, ut concurat<sup>a)</sup>  
35 in indulgenciis et decimis cum ecclesia universali videlicet nobiscum pro tam pio et bono opere reductionis et unionis Grecorum tam diu desiderato et alias conducto per suos predecessores illustres notificando voluntatem christianissimi principis domini Francorum regis, quam habet ad civitatem istam *Avinionensem* ac dominia sua, et qualiter sua majestas

eciam domino nostro pape intendit scribere sollicitando deprecando et exortando, ut sua *sanctitas* dignaretur concurrere in electione loci, indulgenciis et impositione decime nobiscum, ne ecclesia defficiat in promissis, et inducendo *sanctitatem* suam, quod illo modo relevabitur ab onere futuro.

[11] Item instabitis erga suam *dominacionem*, ut scribat Avinionensibus, ut fecit alias per venerabilem abbatem Bone Vallis, eosdem confortando et animando ad omnia in favorem concilii et quod non dubitent. Nam ecclesia non defficiet in promissis etc. 5

[12] Item inducetis eundem *dominum* ducem, ut ipsemet et filii sui domina principissa et domina regina lucrentur indulgencias et de bonis suis ac omnes sui milites et nobiles officarii et ceteri de suis dominiis conferant largiflue de suis facultatibus et bonis, dicendo, quod toto tempore vite sue simile et ita pium opus reperiri non poterit, sicut est istud tam pium opus, quod est lucrifacere deo tantas animas, que in via dampnacionis existunt, ut est nostra fides etc. 10 15

[13] Item instabitis, ut in dominiis suis et apud ecclesiasticos et seculares indulgencie recipiantur et decime solvantur, exortando ipsum, ut decime exactionis velit et dignetur in casum recusacionis ut verus ecclesie filius executor et indulgenciarum sollicitator esse, quia ita faciendo maximum servicium faciet deo et ecclesie, quorum res agitur. 20

[14] Item instabitis apud eundem, ut scribat per vos serenissimo domino imperatori Romeorum et patriarche Constantinopolitano, ut ad portum per vos nominandum velit condescendere et ad civitatem Basiliensem venire et in casum contradictionis ad civitatem Avinionensem, omnia comoda et utilitates ipsarum civitatum enarando<sup>a)</sup> ad longum notificando vicinitatem principum regis Francie Cecilie Ispanie et Aragonum ducum et principum dalphini et sue *dominationis*, a quibus omnibus succursum et juvamen in eventum, quo ipsi Greci indigerent, possent et in pecuniis et gentibus habere etc., sicut alias per ipsos reges et principes factum est, et alia, que vobis dicenda et sue *dominatione* scribenda videbuntur. 25 30

[15] Item scribat fratribus imperatoris et imperatrici etc.

[16] Item *dicetis*<sup>b)</sup> eidem domino duci, quod omnes et singulos prelatos sollicitet at decendendum Avinionem, ut, antequam illuc Greci advenirent, ipsi sint ibi parati ad recipiendum eosdem et visitandum ac confortandum et congaudendum cum ipsis, ne eciam civitatem reperiant vacuam ante dissolutionem hujus concilii, quia ita parimodo sperandum est, quod facient ceteri principes circumvicini etc. 35

[17] Item presentabitis litteras episcopo Gebennensi et dicetis eidem, quod recordetur de juramento per ipsum prestito in die sue incorporacionis et quod in sua diocesi faciat publicari indulgencias et solvi decimam im- 40

<sup>a)</sup> Vorl. exarando.

<sup>b)</sup> fehlt in Vorl.

positam ad causam Grecorum et quod se aptet ad decendendum Avinionem ad recipiendum Grecos sine aliquali dissimulacione et quod semotis quibuscunque passionibus promisionibus pactionibus aut aliis pollicitacionibus non deserat ecclesiam universalem, cui ex juramento et ex fide  
5 astringitur, — et super sua responsione scribetis nobis —, necnon ut suos requirat abbates decanos et capitula, ut in materia ista omnem possibilem prestent subvencionem et . . .<sup>a)</sup> et aliam condecentem etc.

Ad christianissimum principem *dominum* regem Francie.

[18] Item visitabunt in Lugduno christianissimum principem *domi-*  
10 *num* regem Francie et illustrissimum principem *dominum* dalphinum ejus filium et presentabunt eisdem salutem cum omnipotentis dei benedictione et explicabitis credenciam, que erit ista:

[19] Et primo explicabitis ut supra et refferetis vos ad dicta per ambaxiatores nostros super utilitate et honore, que evenirent<sup>b)</sup> in unione  
15 fienda inter nos et ecclesiam orientalem etc.

[20] Item regraciabimini de affectione, quam habet et habuit ad universalem ecclesiam et fidem catholicam ad instar suorum progenitorum christianissimorum principum dominorum Francorum regum, exortando suam majestatem et inducendo *dominum* dalphinum per bona et  
20 nobilissima media, ut sequantur vestigia patrum, et hec fiant separatim tum propter honorem nostrum et ipsorum.

[21] Item instabitis, ut sua majestas scribat domino nostro pape, ut velit concurrere cum ecclesia universali videlicet in electione loci et indulgenciis ac decima<sup>c)</sup> ac aliis ad causam hujusmodi facientibus, et idem  
25 de domino dalphino Viennensi.

[22] Item instabitis, quod ipse et *dominus* dalphinus omnesque alii cum sua majestate existentes videlicet duces comites vicecomites barones ac omnes et singuli prelati et ecclesiastici quilibet, milites et nobiles ac ceteri conferant ad hoc opus de suis bonis et rebus et quod ipsarum in-  
30 dulgenciarum et decime esse in casum contradictionis executores et sollicitatores per suorum dominia et territoria, ut expresse confidimus, velint.

[23] Item instabitis, quod sua majestas scribat Avinionensibus et aliis confortando eos, ut supra in aliis advisamentis.

[24] Item instabitis, ut det suos salvos conductus in forma petita  
35 per concilium, et portabitis copiam salvorum conductuum petitorum tam pro Grecis quam pro aliis ad sacrum futurum concilium venientibus in forma et vobiscum portabitis in civitate Avinionensi et ad Grecos et, si possibile fuerit, portabitis duplicatos, ut unos vobiscum portetis et alios dimittatis in Avinione propter multa, que possunt interim contingere.

40\ <sup>a)</sup> *unleserliches Wort.*      <sup>b)</sup> *undeutlich.*      <sup>c)</sup> *Vorl. decime.*

[25] Item instabitis pro litteris passus pro omnibus venire volentibus ad futurum concilium, ubicunque celebretur, tam pro viris ecclesiasticis quam secularibus mercatoribus et aliis et illas dimittetis in Avinione.

[26] Item instabitis, ut scribat serenissimo *domino* imperatori Romeorum et patriarche ac aliis, de quibus sue majestati et suo concilio 5 videbitur expedire, in Grecia existentibus, ut velint venire et descendere ad portum per vos nominandum et ad istam Basiliensem civitatem vel in casum contradictionis ad Avinionensem vel Sabaudiam, laudando comoditates ipsarum civitatum et subjungendo comoditates favores et succursus, quos a sua majestate et *domino* dalphino filio suo et aliis regibus et 10 principibus habere potuerint in casum, quo eveniret indigencia, intercedendo, quod sua majestas intuitu dei et pro honore ecclesie universalis non deficeret eisdem imperatori et patriarche quoquomodo.

[27] Item refferendo vos ad dicta aliorum nostrorum ambaxiatorum dicetis omnes comoditates et utilitates, quas dominia sua habebunt, si 15 concilium veniat Avinionem in casum recusate civitatis Basiliensis, pro qua eciam instent apud suam majestatem, ut in literis suis exortetur imperatorem et patriarcham ad veniendum<sup>a)</sup> ad ipsam civitatem.

[28] Item dicant sue majestati non tutum locum alibi melius quam in ista civitate vel Avinionensi aut Sabaudia propter dominia sua et 20 suorum filii et fratris regis Cecilie, quibus civitas Avinionensis est circumculta et in qua sua majestas vel dominacio domini dalphini esset conservator et sub ejus protectione sacrum concilium se posset ponere et poneret, quod non modicum esset pluribus pensatis, et quod deducantur materie guerrarum sui regni et aliorum regnorum, que vel hic vel in 25 Avinione et sub sua protectione, si casus eveniret, possent sopiri et extinguigi, quod alibi ita comode propter vicinitatem dominiorum et terrarum fieri non potest quam hic vel in Avinione, et eciam propter consanguinitatem et affinitatem, quibus cum aliis regibus et principibus sua majestas est ligata et federata. 30

[29] Item deducetis destructionem patriarum suarum Dalphinatus et lingue Oicitane ac comoditates, que ex concilio eisdem evenient, si in Avinione celebretur vel Sabaudia.

[30] Item deducetis gloriam laudem et honorem, quas sua majestas consequetur, si in civitate ista vel Avinionensi aut Sabaudia concilium 35 reductionis et unitatis Grecorum celebretur, quia hoc ex sollita diligencia nacionum Germanice et Gallicane, quarum unus est capud et alterius federatus, ad quod sua majestas et ceteri principes facillime poterunt venire in succursum tanti et pii operis.

<sup>a)</sup> *Vorl.* veniendam.

[31] Item instabitis apud suam majestatem, ut requirat et exortetur ac precipiat prelatis suis, ut se preparant ad decendendum ad civitatem Avinionensem ad recipiendum Grecos in ipsa et conducendum eosdem vel ad civitatem istam vel ad Sabaudiam, si ibi remanere noluerint, et  
 5 in hoc gloria et honor ecclesie universalis et nacionis Gallicane augmentabuntur et affectio cum devotione, quas sua majestas habet ad hoc opus, ostendetur operis per effectum, et ita dicetis sue majestati.

[32] Item instabitis, ut, sicut supradictum est, quod scribat domino nostro pape, ita scribat reverendissimis *dominis* cardinalibus et sacro collegio eisdem ostendendo affectionem, quam integerrime gerit ad hoc opus, subjungendo, quod, sicut sua majestas fuit filius ecclesie et semper erit, ita honorem ecclesie servare procurabit et sue *sanctitati domino nostro* pape ac ipsorum dominorum cardinalium, quibus in sibi possibilibus vellet complacere, exinde instans erga eos, ut *dominum nostrum* papam vellent  
 10 inducere, quod et electioni loci impositioni decimarum et concessioni indulgenciarum cum ecclesia universali velit concurrere etc.

[33] Item instabitis erga eundem, ut in suis litteris et instructionibus inserat ad plenum rationes vivaces, quibus astringitur papa accedere ad civitatem Avinionensem et non alibi, si Greci ad istam civitatem venire  
 20 non velint, videlicet propter eorundem litteras et expressam contradictionem de non veniendo ad aliquam civitatem subjectam communitati, ut est Florencia Janua, et Venecias et Senas, item de non veniendo ad dominia subjecta guerris et divisionibus ac non tuto omnibus pleno accessu ut alie partes Italie, ad quas *dominus noster* papa secure et comodo venire  
 25 non posset, sicut ad civitatem istam vel Avinionem; item quia aliunde succursum juvamen et auxilium ipsi Greci hodiernis temporibus considerata tribulacione ecclesie in suo patrimonio et reformatione ecclesie in vacantiis et annatis sublatis non poterunt *habere*<sup>a)</sup> quam a nacionibus Gallicana Germanica et Ispanica, quibus ipse civitates et<sup>b)</sup> ista Avinionensis conjunguntur ad plenum; item qualiter principes ipsi semper consueverunt et  
 30 nunquam deffecerunt in factis fidei eciam eorundem propriis sumptibus et expensis deffensare et manutenere ecclesiam universalem; item qualiter in hiis invictissimus dominus imperator Romanorum recipiet maximam complacenciam etc.

[34] Item quod sua majestas eciam super hiis scribat domino imperatori Romanorum et electoribus imperii ac duci Austrie requirendo de assistencia favoribus et auxiliis, quamquam non indigeant, sed multiplicacio intercessionis et ostensio affectionis faciet eos perseverare in suis voluntate et constancia etc.

[35] Item instabitis, quod scribat regi Ispanie et ceteris suis federatis et colligatis super indulgenciis et decimis in suis dominiis exigendis et recipiendis, quia ita parimodo sua majestas facit in regno suo etc.

[36] In Lugduno presentabitis litteras capitulo bailivio et sindicis exortando eosdem de indulgenciis et notificando, que supradicta fuerunt, et 5 dicatur eisdem, prout supra in aliis dicitur civitatibus castris et opidis etc.

[37] Item tradetis litteras dominis duci Borbonii et comiti Perdiaci Karolo de Andegavia et aliis dominis de concilio regio dicendo eisdem, prout qualitas negociorum exposserit.

[38] Item tradetis litteras dominis confessori regio videlicet domino 10 episcopo Castrensi et aliis prelatiis eosdem exortando, ut in diocesibus suis et indulgencias et decimas faciant recipi et levari, dicetisque aliis prelatiis, quorum ad presens noticiam non habemus, ad idem subjungendo, ut de ecclesia eorum matre recordentur et tantis bonis operibus futuris ad hoc, ut per medium ipsorum opus reductionis Grecorum finem optatum 15 sequatur,<sup>a)</sup> et quod, ut tenentur, se apptent ad futurum iconomicum concilium celebrandum.

[39] Item ad idem in Vienna domino archiepiscopo Viennensi et populo civitatis Viennensis.

[40] Item ad idem in Valencia episcopo Valentinensi et populo 20 civitatis Valentinensis regraciemini de affectione, quam habent ad hoc opus, recomandando civitatem Avinionensem et istas inducendo super indulgenciis et decimis recipiendis et exigendis in diocesi et civitate Valentinensi ut in aliis civitatibus et diocesibus.

[41] Item mitetis episcopo Vivariensi litteras suas et scribetis eidem, 25 si eum non videatis, ad plenum de decimis et indulgenciis recipiendis predicando et exigendo in sua diocesi; ad idem de episcopo Auraicensi et aliis dominis supra Rodanum constitutis.

#### In Avinione.

[42] Item dessendetis in Avinione et ibi civitatem intrabitis et 30 quantum minus inibi stare poteritis, stetis et procedetis, ut infra sequitur.

[43] Et primo presentabitis litteras domino cardinali de Fluxo legato sedis apostolice eidem regraciando de bona affectione et pro paterna executione<sup>b)</sup>, quas habet ad ecclesiam matrem suam universalem et precipue circa hoc opus sanctum reductionis et unitatis Grecorum. Laudabitis 35 sinceritatem et profectam puritatem suas, regraciando eciam de suis litteris salvorum conductuum et securitatis concessis tam pro Grecis quam aliis ad civitatem Avinionensem venientibus pro futuro iconomico concilio celebrando etc.

<sup>a)</sup> in Vorl. durchstrichen und darüber geschrieben videant.

<sup>b)</sup> sic!

[44] Item presentabitis litteras dominis prelatibus secum existentibus ut episcopis Conseranensi <sup>a)</sup> Adurensi et aliis dicendo ut supra aliis prelatibus quoad indulgentias et decimas et confortando eosdem super futuro concilio, subjungendo, quod hodie oportet pro tanto negotio vires ecclesie ostendere et resistere pro tanto bono opere, sicut est opus reductionis Gre-  
 5 corum, ad quod omnes equo animo tenemur laborare et non parcere laboribus et expensis; alias et ecclesie et fidei in futurum negocia male succederent et daretur occasio multis dominis, si in hoc negligenciam haberemus, contra ecclesiam malignandi. Cetera faciencia ad materiam  
 10 inductivam pro continuacione perfecte intentionis dicetis et explicabitis ad longum. Ad idem de aliis prelatibus Uticensi et aliis in civitate Avinionensi existentibus, eciam dicendo de indulgentiis et decimis inpositis et concessis pro tanto et pio opere, ut dent ordinacionem, ut in suis diocesisibus leventur et recipiantur cum eorum bona diligencia etc.

15 [45] Item presentabitis litteras dominis Avinionensibus presentando eisdem in concilio communi salutem et omnipotentis dei benedictionem; quibus presentatis explicabitis, quare huc venistis, et dicetis, ut infra sequitur.

[46] Et primo qualiter vos vaditis ad adimplendum compactata cum Grecis nomine sacri concilii etc., nec stabit per sacrum concilium, quia  
 20 expediatur materia Grecorum, ut conventum est inter concilium et Grecos, animando <sup>b)</sup> eos ad bonam affectionem et voluntatem ad hoc opus reductionis Grecorum et executionis negotii presentis.

[47] Item regraciabimini eisdem de oblacionibus <sup>1</sup> sollicitacionibus et diligencia circa hanc materiam Grecorum, instando erga ipsos, ut juxta  
 25 promissa per ipsos dent ordinem, quod domus et alia necessaria sint in promptu in casum, quo Greci ad illam civitatem venire velint, asserendo <sup>c)</sup> se <sup>d)</sup> duros omnem possibilem diligenciam, quod ipsi illuc veniant.

[48] Item petetis conclusionem <sup>2</sup> factam cum nostris aliis oratoribus videlicet cum domino abbate Bonevallis et domino Ramundo Talonis,  
 30 quod, si plene inter eosdem non fuerit conclusum super omnibus seu super aliquibus, ipsis vos ipsi curetis dare ordinem, quod conclusio ipsa recipiatur et detur executioni, ut in tempore non sit defectus, quin vos intretis aquam prima marti vel tempore vobis assignato.

[49] Item interim unus ex vobis accedat Niciam ad videndum galeas  
 35 recipiendum mostras balistariorum et aliorum necessariorum pro ipsis galeis et procuretur seu detur ordo, ut una ex galeis subtilibus vadat Arelatem ad recipiendum alios ambaxiatores ad ducendum per aquam ad ipsam civitatem Niciencem.

<sup>a)</sup> Vorl. Coseravensi.

<sup>b)</sup> Vorl. animandos.

<sup>c)</sup> undeutlich.

<sup>d)</sup> sic!

40 <sup>1</sup> No. 1. <sup>2</sup> Am 28. Januar 1437. Vgl. M. C. 2, 930.

[50] Item ille qui ibit faciat provisionem de banderiis penuncellis stendaro et aliis ad hec necessariis, de quibus non tenetur capitaneus, pro honestate galearum — et hec fieri poterunt in civitate Januensi — et de parva galea seu galeota parva, prout opus fuerit et videbitur expedire vobis. Super quo vobis relinquuntur omnia, ad plenum habentes ratum 5 et gratum, quicquid per vos seu alterum vestrum factum fuerit de concilio et consensu aliorum tamen seu majoris partis etc.

[51] Item petetis et facietis vobis tradi pro capitaneo tam pro duabus grossis galeis quam duabus subtilibus triginta milia ducatorum et octingenta, que recipiet ipse capitaneus tam pro ipsis galeis quam pro tricentis 10 balistariis dimittendis in Constantinopolim deductis sex milibus ducatorum per ipsum jam receptis etc., ut infra deducetur ad longum, et in hoc sitis atenti super modo quitancie fiende per ipsum dominum Nicodum, a quo recipietis quitanciam videlicet pro duabus galeis grossis pro quatuor mensibus et pro duabus subtilibus et pro tricentis balistariis dimittendis 15 pro sex mensibus, et de hiis triginta milibus non deducuntur sex milia ducatorum per ipsum jam receptorum, set de septuaginta milibus per ipsos Avinionenses tradendis etc.

[52] Item recipietis ab ipsis Avinionensibus pro ipsis Grecis primo decem milia ducatorum dimittenda pro custodia civitatis Constantinopolitane 20 in eum casum, quo Greci veniant, et quindecim milia ducatorum pro expensis per ipsos Grecos fiendis in adventu usque ad portum per vos nominandum, et ista viginti quinque milia ducatorum tradetis ipsi capitaneo tradenda per ipsum illo modo cum consilio et consensu vestris seu majoris partis vestrum ibidem in Constantinopolim existentibus juxta 25 modum et formam contentos in decreto de Grecis etc.

[53] Item ab ipso capitaneo recipietis obligationem de restituendo ipsa viginta quinque milia ducatorum civitati Avinionensi in casum, quo Greci non venerint ad partes istas, sine aliqua contradiccione ad voluntatem ipsius civitatis vel deputatorum ab eadem — et in hoc sitis atenti — 30 et de securitatibus dandis per ipsum capitaneum.

[54] Item recipietis tam pro banderiis penuncellis stendaro et aliis ad galeas necessariis tria millia et ducentos ducatos, quos tradetis illi, qui ibit pro visitandis galeis et recipiendis mostris balistariorum, ut ex ipsis faciat provisiones necessarias etc. 35

[55] Item recipietis pro vestris expensis septem milia ducatorum, que in vestros usus exponatis, prout vobis videbitur expedire, et sic in cumulo omnium particularium receptorum receperitis septuaginta milia ducatorum.

[56] Item de ipsis septuaginta milibus ducatorum facietis nomine nostro ipsis Avinionensibus plenam quitanciam juxta concordata<sup>1</sup> inter ipsos 40

<sup>1</sup> Vgl. S. 192, Anm. 2.

et nostros ambaxiatores, que concordata omnino, quantum poteritis, sequamini, ne detur eisdem Avinionensibus aliquod sinistrum suspicari.

[57] Item pro pleniori satisfaccione, si dicti Avinionenses non nominaverint seu deputaverint collectores et receptores ipsarum decimarum  
5 et indulgenciarum una cum nostris aliis ambaxiatoribus, vos facite eos nominari et ipsos nomino nostro istituatis et ordinetis dantes plenam potestatem exigendi et levandi juxta potestatem vobis et aliis ambaxiatoribus datam etc.

[58] Item dabitis eisdem bullas decretacionis civitatis Avinionensis  
10 et indictionis decime generaliter in omnibus partibus mundi.

[59] Item assignabitis eisdem regna provincias territoria et dominia per ipsos Avinionenses nominanda pro recuperandis dictis septuaginta milibus, prout ipsi petierint et inter alios ambaxiatores conventum fuerit, quod, si nichil conventum est inter eosdem, vos ipsi conveniatis et exe-  
15 quamini, ut negocium suum sorciatur effectum.

[60] Item deputabitis unum vel duos receptores seu depositarios generales ad recipiendum decimas et indulgencias, prout vobis datum est in mandatis et per ipsos Avinionenses petitum. Qui receptores seu depositarii vocentur depositarii sacri concilii, quibus ceteri particulares receptores et collectores habeant respondere, et ipsi generales habeant responde-  
20 dere civitati usque ad illam summam septuaginta milium ducatorum reliqua conservando pro negociis concilii etc.

[61] Item in Britannia deputabitis collectorem generalem dominum Jvonem Amiahubon rectorem de Herbreia Redonensis diocesis secretarium  
25 domini ducis Britannie etc.

[62] Item in hiis et aliis per vos agendis ad causam ipsam facientibus semper cum concilio et consensu *reverendissimi* in Christo *patris* et domini cardinalis legati procedatis, apud quem instetis tam pro honore vestro quam honore ecclesie atque suo, ut de sua familia deputet duos  
30 ad minus, qui vobiscum semper asistant vobisque auxilium concilium et favores dent, quia forciora sunt duo vincula quam unum, et ad ipsum semper recuratis in omnibus vobis necessariis etc.

[63] Item alios prelatos, si qui in ipsa civitate forsan fuerint, ut episcopi Uticensis Vivariensis Nemausensis Auraicensis, et alios abbates  
35 vocabitis et requiretis, ut vobis asistant et consulant, favores et auxilia prestant, ut expedire vobis videbitur.

[64] Item dictis Avinionensibus tradetis omnes et singulas litteras per nos traditas ad istam materiam facientes in favorem ipsorum factas, quas ad futuram rei memoriam in archivis palatii Avinionensis faciatis  
40 regestrari et de ipsis regestris petatis et requiratis vobis fieri instrumenta publica etc.

[65] Item tradetis ipsis Avinionensibus litteras salvorum conductuum optentas a christianissimo rege Francie ac ab aliis principibus et tradetis eisdem litteras per eosdem principes eisdem directas et illas eciam litteras facietis registrari.

[66] Item visitabitis civitatem et de domibus habitationibus ecclesiis 5 et aliis in casum, quo veniant Greci, disponetis et ordinabitis commodas habitationes, ut sciant, ubi decendere, et singuli prelati ad ipsam civitatem venire debentes et ad idem de ambaxiatoribus regum et principum et precipue invictissimi domini imperatoris Romanorum et suorum aliorum ducum et principum ac electorum imperii, et disponetis seu disponi 10 facietis cum ipso legato et civibus, quod in tempore omnia sint parata, ad que paranda disponant seu ordinent duos vel tres de prestancioribus, qui habeant onus hujusmodi, ut, cum Greci ad portum dessengerint, et domos et victualia reperiant in promptu in omnem eventum etc.

[67] Item mitetis litteras episcopo Laudunensi cum litteris vestris, 15 explicando et notificando omnia per vos accitata et exortando de decimis et indulgenciis jam per sacrum concilium inpositis, ut exigantur<sup>a)</sup> et recipiantur, deprecando, ut deputatis per vos collectoribus prestet auxilium concilium et favorem et prestari faciat sine mora eosque ab omnibus tueatur et protegat, quia sic ita fieri volumus et in ipso confidimus. 20

[68] Item ad idem mitetis litteras cum litteris vestris strenuo militi domino Taniquino de Castro preposito Parisiensi exortando ex parte nostra, quatenus civitati Avinionensi det auxilium concilium et favores ac venientibus ad civitatem ipsam occasione concilii futuri in Avinione celebrandi, si in ista civitate celebrari non potest vel Greci huc venire recusent etc. 25

[69] Item in recessu vestro comendabitis civitatem domino legato apostolico ibidem existenti et negocia concilii ac exactionem decimarum et indulgenciarum receptiones.

[70] Item facietis aperiri truncum Avinionensis civitatis et, quod ibi fuerit, vobiscum portabitis, si opus fuerit; tamen de eo, quod receperitis, facietis recognitiones debitas, ut est fieri consonum etc. 30

[71] Item instabitis apud eundem legatum, ut ipse scribat Grecis, particulariter imperatori et patriarche, comoda civitatis et dispositionem ejusdem enarrando ac juxta rei veritatem omnia explicando ad longum inserendo propinquitatem dominorum imperatoris Romanorum regum 35 Francie Ispanie et Aragonum ac Cecilie ducum et principum dalphini et Sabaudie et Borgundie ducum, a quibus omne auxilium concilium et favores ipsi et predecessores sui habere consueverunt et in futurum habebunt, si, ut est spes, hec unitas fieri possit, ad quam civitatem omnes facillime possunt venire et papa per aquam sine dangero alicujus prin- 40

<sup>a)</sup> in Vorl. exigatur.

cipis vel domini, et ita nostri parte exortemini ipsum, quod ita faciat et offerat palacium et quod sibi placuerit.

[72] Item ad idem faciant Avinionenses et offerant civitatem et bona sua omnia tam in particulari quam in communi, prout melius et  
5 honestius fieri poterit, et in hoc non sit deffectus, quin littere adportentur secum una cum litteris regum ducum etc.

[73] Item in Arelate presentabitis litteras et explicabitis ut supra etc.

[74] Item in Nicia dabitur ordinem, ut omnia sint completa loco et tempore debitis, et intrabitis galeas cum solempnitate debita et de die  
10 recessus facietis retineri instrumentum, ut omnia sint nota et possint deduci in medium, quando et quocies opus fuerit.

[75] Item de omnibus tam in Avinione quam in Nicia per vos agitatis per vestras litteras informabitis et de occurrentibus, ut facillime in contingentibus possit aponi remedium, si opus fuerit, et in hoc semper  
15 sint atente *vestre dominaciones*, quia in hiis precipue versatur honor et onus concilii.

[76] Item in Janua visitabitis ducem et communitatem et tradetis litteras nostras causam vestri recessus notificando ac exortando eosdem, ut velint scribere illis de Pera, cum sit ipsorum, in casum necessitatis  
20 velint dare succursum concilium auxilium et favorem possibles civitati Constantinopolitane et vobis, regraciando de galeis et aliis oblationibus per ipsos capitaneo et aliis factis et nobis novissime scriptis offerentes nos ad cuncta possibilia.

[77] Item ad idem Florentinis destinabitis litteras et scribetis ex-  
25 primendo, qualiter non potest fieri quoad presens, ut eorum civitas eligatur propter multa, que vos ipsi scitis, et qualiter Greci expresse contradicunt venire ad civitatem, ubi communitas sit, seu ad *civitatem communitatis* etc.

[78] Item ad idem de Cenensibus et aliis dominis maritimis mitendo  
30 litteras nostras, et scribant, quare vadunt etc.

[79] Item idem de aliis civitatibus usque ad regnum Neopolitanum, ubi aliter agant etc.

#### Ad regem Aragonum.

[80] Item in Gaieta presentabitis litteras illustri principi domino  
35 regi Aragonum et explicabitis credenciam ad longum, quia forte sua magnificencia non est plene informata de omnibus contingentibus et occurrentibus in materia.

[81] Item instabitis erga ipsum, ut det vobis salvos conductus in forma petita per nos et concessa per alios principes et communitates et  
40 precipue per regem Francie, et vobiscum vos portabitis.

[82] Item instabitis, quod pari modo scribat ipse imperatori Gre-  
corum et patriarche inserendo inter cetera comoda et utilitates, que  
possunt eveniri et evenire. Solverunt ex istis duabus nacionibus seu  
tribus nacionibus Gallicana Germanica et Ispanica, que et in concilio  
Lugdunensi et aliis conciliis nunquam prefatis Grecis in sibi possibilibus 5  
defecerunt neque deficient, sine quibus ad succursum continuandum et  
quoad peccunias et quoad personas modicum fieri potest, quia hodie  
(pro dolor!) nacio Italica est guerris et tribulacionibus submissa et taliter,  
quod modica pars restat; hodie autem<sup>a)</sup> nec in Gallis nisi modicum, in  
Germaniis et Ispaniis nichil (laus deo!) est quoad guerras et tribulaciones, 10  
et precipue circa partes Avinionenses et oceanas, quas eorum subjecti  
vere noverunt et noscunt de presenti etc.

[83] Item instabitis, quod scribat aliis suis fratribus, si possibile sit,  
offerendo omnia sibi possibilia et utilia juxta posse tam in adventu quam  
in regressu transeundo per partes Sardanie et per suas insulas et per 15  
regnum Cecilie citra et ultra Farum, et super hiis multum instetis.

[84] Item instabitis, quod eciam scribat priori Rodensi sancti Jo-  
hannis Ihrosolomitani, quatenus quoad custodiam civitatis Constanti-  
nopolitane placeat atendere et eisdem imperatori ac patriarche auxilium  
concilium dare et favores et expresse capitaneo duarum galearum sub- 20  
tilium dimittendarum per dominum Nicodum de Mentone militem et  
capitaneum nostrum una cum tricentis balistariis et aliis personis ibi  
remanere debentibus.

[85] Item ad idem regi Chipri, qui eorundem vicinus existit, sub-  
jungendo in suis litteris, quod, si contingat, quod deus concedat fieri 25  
presentem unionem, adversus Turcos et alios infideles poterunt imperator  
et sua *dominacio* regia facilius resistere quam ipsi separati, cum sint for-  
ciora duo vincula conjuncta quam uno vel duobus separatis etc.

[86] Item ad idem inserat unitatem, que continget in concordia,  
si fiat convencio in nacione Gallicana, regum Francie et Anglie et aliorum 30  
principum Italice nacionis racione conventionis, qui in ea voluerunt et  
volunt personaliter interesse, quorum idem rex Chipri est consanguineus  
et affinis etc.

[87] Item inserat eciam in litteris tam imperatoris Grecorum quam  
regis Chipri, qualiter ad ultimum habent venire Sabaudiam juxta de- 35  
cretum super hiis factum et editum ac, cum tucius foret in Avinione  
propter dispositionem patrie Avinionensis, quia sine exeundo aquam  
possunt intrare civitatem Avinionensem usque quasi ad domum, et in hoc  
plus complacerent domini duci Sabaudie quam veniendo ad partes suas,  
qui dux conjungitur consanguinitate cum ipso imperatore et affinitate 40

<sup>a)</sup> Vorl. aut.

cum rege Chipri et consanguinitate cum duce Mediolanensi, qui ad hoc opus in immensum avelat, ut concilium celebretur in Avinione.

[88] Item advisabitis suam regiam *dominacionem* domini regis Aragonum, quod super hiis scribat pape inserendo in litteris suis, quod illam  
5 civitatem non potest nec debet reffutare, cum sit civitas ecclesie fidelis et apta situata in partibus, unde pecunie decimarum et indulgenciarum exigentur videlicet Francie Germanie et Ispanie, a quibus habebuntur et non aliunde, ad quam sua *sanctitas* per aquam sine difficultate et laboribus potest descendere facillime, ubi est securitas habundancia omnium  
10 victualium et facillimus accessus omnium principalium principum Christianitatis.

[89] Item instabitis erga eundem, ut scribat<sup>a)</sup> cunctis in communi et particulari reverendissimis dominis cardinalibus, ut omnem sollicitudinem et diligenciam prestent, ut *sanctissimus dominus noster* veniat ad civitatem  
15 Avinionensem propter bonum pacis et, ut in futurum majora evitentur, que evitari possunt, tam in ecclesia Latina quam Greca et precipue in Latina, subjungendo, quod, quicquid sinistri contingat, totum suis paternitatibus imputabitur et dicetur, quod pacione<sup>b)</sup> ducti hoc faciunt cupientes semper remanere in suditatibus sine reformatione etc. et perpetuare  
20 difformitatem in hiis, que usque ad hec tempora curia Romana servavit et (pro dolor!) servat de presenti, que oportet omnino tolli ut in vacanciis sive annatis ut in electionibus et collacionibus beneficiorum ut in graciis expectativis et aliis abusibus, que hic omituntur causa honestatis etc.

#### Regine Cecilie etc.

25 [90] Item presentabitis in civitate Neapolitana regine Cecilie litteras sacri concilii et credenciam explicabitis, que erit ista, que sequitur etc.